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Side 2 af  2 

Spørgsmål 

Vil ministeren angive provenutabet efter tilbageløb og adfærd ved nedsættelser af bo- og 

gaveafgiften for nærtbeslægtede til hhv. 10, 5 og 0 pct.? Tillægsafgiften (for fjernere slægt-

ninge mv.) på 25 pct. nedsættes proportionalt, dvs. når satsen nedsættes til 0 for nærtbe-

slægtede, nedsættes den også til 0 for fjernere slægtninge mv (dvs. hele bo- og gaveafgif-

ten er afskaffet). 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften på 15 pct. Ved beregning af boafgiften gi-

ves et bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 289.000 kr. (2018). Ved overdragelse af en er-

hvervsvirksomhed til nærtstående mv. betales en nedsat bo- og gaveafgift på 7 pct. i 2018, 

6 pct. i 2019 og 5 pct. fra og med 2020. Såfremt en del af arven efter fradrag af boafgiften 

udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger, skal disse modtagere betale en tillægsafgift på 

25 pct. af beløbet. 

 

En nedsættelse af boafgiftssatsen på 15 pct. til 10 pct., og en proportional nedsættelse sat-

sen for tillægsafgift fra 25 til 16,7 pct., skønnes at medføre et mindreprovenu på ca. 0,9 

mia. kr. i umiddelbar virkning (2018-niveau) og ca. 0,7 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, 

når den igangværende reduktion af satsen ved overdragelse af erhvervsvirksomheder er 

fuldt indfaset, jf. tabel 1. 

 

En afskaffelse af bo- og gaveafgiften skønnes at medføre et mindreprovenu på ca. 3,4 

mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 2,5 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af ændringer af bo- og gaveafgiftssatserne  
 

 
 

Sats for bo- og 

gaveafgift til 
nærtbeslægtede 

Sats for 
tillægsafgift 

Umiddelbar 
virkning 

Virkning 
efter tilbageløb 

Virkning 

efter tilbageløb 
og adfærd 

Pct. Pct. Mia. kr. Mia. kr. Mia. kr. 

10 16,7 -0,9 -0,7 -0,7 

5 8,3 -1,8 -1,3 -1,3 

0 0 -3,4 -2,5 -2,5 
 

 

 
Anm.: 2018-niv eau. Virkning v ed f uld indf asning af  reduktionen af  satsen v ed ov erdragelse af  erhv erv svirksomhed, dv s. fra 
og med 2020. Ændringerne skønnes ikke at hav e adf ærdsmæssige v irkninger af  prov enumæssig bety dning. 

Kilde: Egne beregninger. 

 

Provenuskønnene er behæftet med nogen usikkerhed, da beregningsgrundlaget bl.a. byg-

ger på et summarisk fremskrevet datamateriale fra 1994. 

 


